
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 15 de setembro de 2021 Edição Nº: 3586 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 13.09.001/2021 – SESA  

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS OU JURÍDICAS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO 

DE CIRURGIAS DE PTERÍGIO, REALIZADAS A NÍVEL AMBULATORIAL DE 

MÉDIA COMPLEXIDADE, DA DEMANDA REPRIMIDA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, EM PACIENTES ATENDIDOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – 

SUS, A SEREM PRESTADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE. 

CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: até o dia 27 de 

Setembro de 2021 das 08h00min às 12h00min (HORÁRIO LOCAL). LOCAL DA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA: Avenida Gil Teixeira Bastos, 1804 - Aldeota, Jaguaribe, 

Ceará (Secretaria de Saúde). INFORMAÇÕES: Telefone: (088) - 3522 1373, Jaguaribe, 

23 de Julho de 2021. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 556/2021, de 15 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância da Controladoria no 

Poder Público Municipal, para a efetivação do controle na inspeção de processos 

administrativos de pagamento. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

MARCELO DIOGENES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, identidade 294731695 – 

SSP/CE, CPF 848.528.013-04, matrícula funcional 135430-2, ocupante do cargo de 

Secretário, lotado na CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL admitido em 

01/07/2021, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 15 de setembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 557/2021, de 15 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância da Licitação, junto à 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAG; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, LUZIA NAJARA SILVA BEZERRA, brasileira, solteira, 

identidade 2006018207360 – SSPDS/CE, CPF 046.873.163-60, matrícula funcional 

135743-3, ocupante do cargo de Digitador, lotada na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão, admitida em 01/07/2021, para desempenhar as funções inerentes 

ao cargo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 15 de 

setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO 

PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇO Nº 2021080901-PP. Objeto: AQUISIÇÃO 

DE 02 (DUAS) MOTOCICLETAS 0 (ZERO) KM 2021/2021 JUNTO AO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

Vencedor: E.J.M DE ARAÚJO CONSÓRCIOS LTDA – ME vencedor do ITEM 

UNICO:  MOTOCICLETAS 0 (ZERO) KM 2021/2021 com o valor unitário de R$ 

16.199,00 (dezesseis mil e cento e noventa e nove reais) totalizando o item com o valor 

de R$ 32.398,00 (trinta e dois mil e trezentos e noventa e oito reais). Conforme a 

proposta anexada aos autos. Homologo a Pregão na forma da Lei nº. 8666/93. 

DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO – DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE/CE, 15 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2021081901-SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, PRÉ-MOLDADO E DE 

CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: 

FRANCISCO ITAMARU BARRETO - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 

01.088.845/0001-43 com o um Valor  total do lote 01 de R$129.342,50 ( cento e vinte e 

nove mil e trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) e do lote 02 de 

R$42.300,00 (quarenta e dois mil e trezentos reais).Conforme a proposta anexado aos 

autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. DOMINGOS HENRIQUE 

DIÓGENES PINHEIRO - DIRETOR DO SAAE DE JAGUARIBE. 15 de setembro 

de 2021. 

 

***  ***  *** 
 

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE 

PREÇO Nº 2021081801-SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS COMPLETOS VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: HYDROS DISTRIBUIDORA DE 

MEDIDORES E ACESSÓRIOS LTDA vencedor do ITEM UNICO:  

HIDROMETRO UNIJATO CLASSE B, 3/4" COM REJOLOARIA 

TRANSPARENTE 45º com o valor unitário de R$ 81,90 (Oitenta e um reais e noventa 

centavos) totalizando o item com o valor de R$ 81.900,00 (Oitenta e um mil e 

novecentos reais). Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo o Pregão na forma 

da Lei nº. 8666/93. DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO – DIRETOR 

DO SAAE DE JAGUARIBE/CE, 15 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 170/2021  O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NA BOMBA  DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA NO  SITIO 

CAFÊ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR 

RAIMUNDO ITÁLO SILVA BENTO, CPF: 055.544.273-08 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (Vinte e oito reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 15/09/2021 a  15/09/2021 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 15 de Setembro de 2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do 

SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 558 /2021, de 15 de setembro de 2021. INSTITUI COMISSÃO 

MUNICIPAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTROLE SOCIAL E 

SANEAMENTO BÁSICO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições legais e seguindo o que determina o 

Decreto de n° 1.314 de 08 de julho de 2021.RESOLVE: Art. 1°. Instituir a Comissão do 

Conselho Municipal de Controle Social e Saneamento Básico, no âmbito do Município 

de Jaguaribe-Ceará, que será composta pelos indicados de cada instituição abaixo 

relacionados: I - Representando o Governo Municipal: a) Representante do Poder 

Legislativo:-  Ricardo Bruno Diógenes Sousa  - Titular-  Édiva Maria Diógenes Braga 

Santiago  - Suplente b) Representante da Secretaria da Saúde: -  Ianny de Assis 

Dantas - Titular- Ana Izaura Diógenes Pinheiro – Suplente c) Representante da 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente:- José Ricardo Mendes de Sousa  -  

Titular- Jander Robson Bezerra Gomes – Suplente d) Representante da Secretaria de 

Infraestrutura:- Rafael Gomes Diógenes  -  Titular- Charles de Lima Nunes  -  Suplente 

e) Representante da Vigilância Sanitária:- Kátia Almeida Almeida Diógenes - Titular- 

Maria Iracema Costa Silveira – Suplente f) -Representante do SAAE – Serviços 

Autônomo de Água e Esgoto:- Domingos Henrique Diógenes Pinheiro   -   Titular- 

Francisco Tadeu Barreto Pinheiro  -  Suplente II - Representante da Sociedade Civil: a) 

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente:- Zircônio Peixoto dos Santos   -   

Titular- Ivna Regina Silva de Andrade Medeiros  -  Suplente b) Colônia de Pescadores 

(ou outra representação similar)- Luciano Albertino de Castro -   Titular- Jacks Perdigão 

Oliveira – Suplente c) Associação Comercial do Município de Jaguaribe-Ceará:- Renata 

Oliveira Lima Rizzo   -Titular- Tatiana Bezerra de Carvalho -   Suplente d) Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais do Município de Jaguaribe-Ceará:- Francisca Augicélia Campos de 

Lima - Titular- Francisco Edmilson Silveira (Suplente) Art. 2° - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria 484/2021. Registre-se; 

Publique-se; Cumpra-se. Palácio de Intendência, 15 de setembro de 2021.  

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 559/2021, de 15 de setembro de 2021. DESIGNAR SERVIDOR PARA 

EMITIR PERFIL PROFISSIONOGRÁFICO PREEVIDENCIÁRIO – PPP E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de se outorgar poderes para 

servidor público prestar informações, emitir e assinar o PPP – PERFIL 

PROFISSIONOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO DO INSS, RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a Servidora Pública MARIA JOCILDA BARBOSA FERREIRA, brasileira, 

casada, RG 88297485 SSP-CE e CPF 171.495.843-49, Superintendente de Recursos 

Humanos, matrícula 135283- 0, para emitir e assinar o Perfil Profissiográfico 

Previdenciário -PPP, da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. Art. 2º - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. Palácio de 

Intendência, 15 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 15 de setembro de 2021 Edição Nº: 3586 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

PORTARIA 561/2021, de 15 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1999 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear 

KELIANE RODRIGUES DUARTE TOME, brasileira, casada, Identidade 

2004019109788 SSP/CE, CPF 022.285.513-41, para o cargo de CONSELHEIRO 

TUTELAR, NÍVEL-CT-, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social - 

SETAS. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 15 

de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA   562/ 2021, 15 de setembro de 2021.  O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO o PEDIDO DE REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 

PARA ACOMPANHAR PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – MÃE – demando pela 

servidora MARIA NILDA DE AQUINO; CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 

13.370/2016 que assegura o direito a redução de jornada de trabalho a servidor, quando o 

mesmo tenha parente sobre seus cuidados que tenha algum tipo de deficiência e este 

direito é assegurado ao Servidor Público Municipal, onde se indaga acerca da viabilidade 

jurídica da concessão de redução de carga horária de trabalho para a servidora pública 

municipal, para tratar de dependente que sofreu um Acidente Vascular Cerebral - AVC; 

CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que 

prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. 

CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. 

CONCEDER a servidora pública MARIA NILDA DE AQUINO, matrícula funcional, 

010388-8, no cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, lotada na Secretaria de 

Educação e Cultura, redução de jornada de trabalho de suas atividades por 04 horas 

diárias, sem prejuízo dos seus vencimentos, pelo prazo de 90 dias. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  Palácio de Intendência, 15 de setembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL   

 

***  ***  *** 
 


